

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examenul pentru postul de profesor universitar/conferențiar universitar/lector universitar

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Științe ale Educației	2014-2018	Doctor

2. Îndeplinirea standardelor minimale de prezentare la examenul pentru postul de profesor universitar/conferențiar universitar, conform OMENCS nr. 6129/20.12.2016, publicat în M.Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017.

2. Îndeplinirea standardelor minimale de prezentare la examenul pentru postul de lector universitar/asistent universitar:

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Asistent, cercetător științific	Lector, cercetător științific gradul III	Număr puncte care revin candidatului
C1	I1 Tudorache Gina Florentina. (2022). <i>Educația școlarului mic. Influența stilurilor educative ale familiei asupra dezvoltării personalității</i> . Iași: Editura Institutul European, 242 pagini, ISBN 978-606-24-0328-7 https://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1735	25	Nu se aplică	25	25
	I2 Carte cu caracter didactic	0			
	Total puncte C1 =				25
C2	I3 Studiu de specialitate publicat în reviste cotate ISI, ERIH INT1, INT2 sau NAT, CNCS A 1. Tudorache Gina Florentina, Badea Mihaela (2021). "The influence of parents' educational practices on young learners' social and academic adaptation". <i>Journal of Education Sciences & Psychology</i> , Vol. XI (LXXIII), No.1/2021, ISSN: 2247-6377, ISSN (online): 2247-8558, pp. 4-10. Thompson Reuters Web of Science, ERIH	20	10	30	50

	<p>PLUS, Doaj, EBSCO, ProQuest. Arhiva de numere noi (Jurnale) (upg-ploiesti.ro)</p> <p>2. Tudorache Gina Florentina. (2021). <i>Educația digitală</i>, C. Ceobanu, C. Cucos, O. Istrate, I.O. Pânișoară (recenzie), <i>Educația 21 Journal</i>, No. 20/2021, ISSN (online): 2247-8671; ISSN-L:1841-0456, pp. 133-135, ERIH PLUS, CrossRef, ProQuest, CEEOL. 2021ed21-no20-br01.pdf (ubbcluj.ro)</p> <p>3. Tudorache Gina Florentina, Badea Mihaela. (2021). <i>Autonomia copilului de vârstă mică</i>, G. Farcaș (recenzie). <i>Journal of Education Sciences</i>, XXII, 1(43), ISSN (online): 2457 – 8673, pp. 113-115. EBSCO, ERIC, ERIH PLUS. rse Revista de Științe ale Educației - UVT.</p> <p>4. Tudorache Gina Florentina, Badea Mihaela. (2021). <i>e-Didactica. Procesul de instruire în mediul online</i> (recenzie). <i>Revista de Pedagogie</i>, Nr. 2/2021, ISSN: 0034-8678; (online) 2559-639X, pp.124-129. CEEOL, DOAJ, EBSCO, ERIH PLUS. APEL PENTRU ARTICOLE – REVISTA DE PEDAGOGIE, NR. 2 / 2021 Revista de Pedagogie (ise.ro)</p>					20		
						10		
						10		
I4	<p>Studiu de specialitate publicat în reviste cotate BDI (MLA, Scopus, EBSCO, ProQuest etc.)</p> <p>1. Tudorache Gina Florentina, Badea Mihaela. (2021). „Strategies used in the online teaching of Romanian language and literature in the primary school”, <i>Journal of Romanian Literary Studies</i>, Issue No. 24/2021, ISSN:2448-3004, pp. 250-261. CEEOL, Global Impact Factor, Google Scholar. http://asociatia-alpha.ro/jrls.php</p>	15				7,5		7,5
I5	Studiu de specialitate publicat în reviste cotate CNCS B (B+ până la 31.12.2011)	10						0
I6	Studiu de specialitate publicat în reviste cotate CNCS C (B până la 31.12.2011)	5						0
I7	<p>Studiu de specialitate publicat în volume colective INT sau în volumele unor conferințe INT</p> <p>1. Tudorache Gina Florentina, Badea Mihaela (2021). “Dimensions of non-formal activities implemented during the Covid-19 pandemic”. Conferință internațională “Literature, discourse and multicultural dialogue”, ediția a noua (LDMD 9), 11-12 December, 2021, Editorial information: Iulian Boldea, Cornel Sigmirean, Dumitru-</p>	10				5		10

	<p>Mircea Buda (Editors) Reading Multiculturalism. Human and Social Perspectives, Tîrgu-Mureş, Mureş, 2021, ISBN: 978-606-93691-9-7, pp. 129-133. http://asociatia-alpha.ro/ldmd/09-2021/LDMD-09%20Comm-d.pdf</p> <p>2. Tudorache Gina Florentina, Badea Mihaela. (2021). "Blockages of the school-family relationship during the Covid-19 pandemic." Conferință internațională "Globalization, intercultural dialogue and national identity", ediția a opta (GIDNI 8), 22-23 May, 2021. <i>The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity</i> Volume no 8, 2021. Editorial Information: The Shades of globalisation. Identity and dialogue in an intercultural world / ed.: Iulian Boldea - Tîrgu-Mureş : Arhipelag XXI Press, 2021 ISBN: 978-606-93691-3-5, pp. 106-115. http://asociatia-alpha.ro/gidni/08-2021/GIDNI-08-Comm-c.pdf</p>				
I8	Studiu de specialitate publicat în volume colective NAT sau în volumele unor conferințe NAT	5			0
	Total puncte C2 =		67,5		67,5

Se iau în considerare cărțile/ articolele/ studiile cu relevanță pentru domeniu.

Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura la care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Data

31.05.2022

Candidat,

Tudorache Gina Florentina